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Urberget inom kartområdet är ca 1800-1900 miljoner år gammalt. Uknadalen, ,ÅTl/"MBERGS KN] ä 35' V^L°EM^“5V'K5 KN

Kan.
som övertvärar kartområdet, delar upp urberget i två block med olikartad geolo- “
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* Fmgi. Berggrunden i det norra området är kraftigt deformerad och veckad, vanligen * L'
.
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efter veckaxlar mot ost eller sydost. Den består i huvudsak av kraftigt_ omvand- rjiunt mager av torvlade gnejser av olika slag av vilka en vanlig variant utgors av amfibolitiska berg-

lo* Thin peat COW,arter genomådrade av kvarts- och fältspatrika partier, en annan ögongnejs med
stora fältspatkristaller (s.k. Loftahammargranit) som även finns i ett område lO'
strax söder om Uknadalen. Vid Hannäs finns ett sammanhängande parti med svämsediment, lera-finmoamfibolitiserad gabbro. l det södra området är berggrunden mer granitbetonad - t prwnar depenz; clay and sm
och yngre s.k. Smålandsgraniter dominerar. Norr om Overum dominerar grå '
varianter, medan röda är vanligast söder därom. Där förekommer även en del svämsediment. grOVmO-Sand
kvartsiter och sedimentgnejser. Fluvtal depostt, sand
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Räfflor bildades då Iandisen rörde sig över områoet och block och stenar som _pPSa/eb "
.. .fanns i isens undre del repade berget. Fläfflornas riktning visar att isen i nedis- üafde"
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Lokala avvikelserfinns, vilket beror på_ att sprickda_larna och även berggrunds-
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KORTFATTAD BEsKRlvNlNG AV JORDARTERNA
underlagets form l smått till delar styrt isrorelseriktningen.
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Moränens blockhalt i ytan

\ ' The boulder frequency of the till surface
l det följande ges en mycket kortfattad beskrivning till jordartskartan 7G Västervik NO. En mera z 6440 6440
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Landisen tog upp och bearbetade lossbrutna delar av berggrunden och äldre jordlager. l sam- i
band med isens avsmältning avsattes materialet som en osorterad jordart, morän (lokalt ofta
kallad "pinnmo"). Morän avsattes dels under isen som ett i huvudsak utjämnande täcke på berg-
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Enstaka 510m block

grunden, _dels_ i isens _randzon som__t.ex. ryggar bildade i sprickor i isen. Sådana ryggar är spe- " " “rated large boulders
ciellt vanliga l anslutning till de sydostra delarna av sjon Vindommen (se specialkarta 2). Bland

H.. bl kf kv . . dm .. ..de mer framträdande moränryggarna inom kartområdet märks ryggen på vilken kyrkoruinen i
A ?g °° re ens pa annan J” an_ m°ran
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Htgh frequency of boulders on other depostts than ttll
Den normala moränen inom kartområdet domineras av sand och mo och har en växlande halt
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av grus, sten och block (sandig-moig morän). En del områden med i isen korttransporterad
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morän, dominerad av grus och sand (grusig-sandig morän) finns också. Långtransporterad lerig
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morän finns i två svagt välvda, Iångsträckta ryggar (drumliner) i den sydvästra delen av kart- - o
L°V“dd°"i.

-Området 1652 Mäktighetsuppgifter i meterMoränens blockhalt i markytan framgår av jordartskartan. Med normalblockig yta menas att />\ i › iströdda block förekommer allmänt. Storblockiga ytor har hög halt av block större än 1 m i dia- ”K QX Thmmess m metres of Quatemaw deposüs

meter.
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Kohesionära jordarter (lera-finmo samt gyttja)

Vid Iandisens avshmälLning bildades stora mängder smältvatten. Vattnehspgwlades i tgnnlaár pch \ “TÅ if Coheslve 50118 (clay. swlt. and gyttja)

sprickor i isen oc sö te sig mot isranden._MateriaI som fanns iisen, a_ti r n bloçk ti l sm er- \\ g Mkt. . dan _partiklar, transporterades_ och sorterades l vattnet. _lsalvsavlagringar bildades nar block, sten, i .
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gruñåch sand. avsgttes l isens haligghgter eålcljertfkgamtfâr isranden.
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isen och huvudsakligen uppbyggda av grus, sten och block, s.k. rullstensåsar (se specialkarta
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2). l regel är åsarna osammanhängande och avbryts av stora utbredda avlagringar, för det \ åafftmrstm
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6435 6435 '"mesta bildade vid och strax utanfor is_randen och huvudsakligen uppbyggda av sand och grus. “m”
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Understruken uppgift innebär att borrningen nått berggrunden

De största och mest utbredda avlagringarna med isälvssediment finns mellan Hälgenäs och Moränryggar Isälvsavlagrjng - Underlining means ,snart the boning nas reached the bada-ock
Västra Ed, vid Vråka, mellan Forsby och Skedshult, vid Ukna samt sydost om Fullbosjön (de \ Morama rtdges Glacioftumlctl depostt
s.k. Malmarna). De mest välutbildade åsarna finns i trakten av Hägerstads slott och Gräv-
sätter. Talus
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l ° nr ' ' ' ' 3. JORDMANER "Glaciala finkorniga sediment
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vDe minsta partiklarna som transporterades av isens smältvatten sedimenterade på lugnt
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vatten, vanligen på reiativt långt avstånd från isranden. Områden med finmo och mjäla finns Jojdarteina har aiii sedan de avlagrats utsatts for de standigi pagående Jord-

t.ex. i trakten av Karlshult och Hyllela, dvs. i anslutning till isälvsavlagringar där smältvatten- mansprocesserna _styrda ay bI-a- _kiimatet joidaiistyp. topografi och organis-
Gravaaktiviteten varit stor. Glaoial lera är en utbredd och allmän jordart inom kartområdet. Den finns mer _inkiusive manniskan; Sa §måçiingom utbildas en iordmån- inom kartområdet
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Minesom ett heltäckande lager i dalstråken och når ofta långt upp i sluttningarna. Centralt i de lågt d°mrnerdr brUrllordar, Vilka ar saval stabila som instabila. De ar l huvudsak

_belägna, större dalstråken är mäktigheten ofta mer än 10 m. Den glaciala leran är allmänt _sk_ik- krlütria till Kartområdets Odlâgdq arealer, dvs. leromradena. Hallfrekvensen ar r stenbrotttad (varvig) utom i de mest ytnära delarna. Varvigheten har orsakats av årstidsbundna variatio- _S1Orinom karrområddr 00h darfor _ar Leprosols, Utbildade I Områden med tUrina_
V Quamy

ner i vattenföringen, och varven är s.k. årsvarv. Kartområdets glaciala lera är i regel styv och
e
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en mycket bördig odlingsjord. S.k. lervarvskronologiska mätningar i den varviga leran har visat rrioran med "19 Storre maktrdhet- »jampodsoier med btOtt 0i3 Cm bleklord ar Van' 6 6 Räfflor
att inlandsisen sannolikt avsmälte från kartområdet omkring 10.000 f.Kr. (Kristiansson 1986). :å: “igegdaârljgUorräiârárâñsâåârägâégj/Câspâsâjüjârgâ; êärlráå/SâsârilsgrrenUtbredning |r1°m V / çjacwl Simme

l och med kartområdets småbrutna morfologi och den mosaikbetonade före- å
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komsten av berg i dagen och- olika jordartstyper har även förekomsten av olika e g -
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Spnngjordmånstyper blivit mâsaikbetonad. Detta innebär att varje dominergjnde jforg-
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jordmångtyper,

dels som associerade (minst
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(posTGLÅclÅl-Å ÅVLÅGWNGÅR) arealen), delssom inkluderade (<20% av arealen). De inkluderade jordmånerna 5,
_ _Då Iandsisen avsmälte låg kartområdet till största delen under den dåvarande Östersjöns yta framgår el aviordmåriskartari-

ä Sänk mark» tldVls Vattenfyud
bortsett från några små höjdområden längst i sydväst och nordväst, vilka når mer än 130 m ö.h.
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som är den s.k. högsta kustlinjen (HK) i området. Genom landhöjningen, som i nutid är ca 0,2 m
Jordmanskarta efter prof. Tryggve Troedsson-

- 58,00.
per 100 år, höjde sig området successivt ur vattnetoch jordarterna utsattes för svallning. Kl_ap-
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Fy .per, grus och sand avsattes nara stranden, det finkornigaste materialet fordes ut på djupt 58100' j
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,llvatten och bildar nu täcken_ med främst lera i terrängens lågpartier. Sediment avsattes även i
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insjöar och utmed bäckar och åar. Torv, gyttja och gyttjelera har bildats l f.d. sjöar och sank-
Höjd över havet i metermarker genom att rester av döda växter och organismer har ansamlats.
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Klapper ochgrus finns ställvis inorn begränsande områden_i mot havet exponerade sluttningar å*

,omg Grustag, dagbmtt Od_och ar speciellt vanligt pa hojdomradet norr om Syrsan, dar svallningen varit mycket intensiv. x.. m VMA/gr Grava p” qucwy etcDär förekommer också serier av välutbildade strandvallar liksom små obevuxna klapperav- ä ' '
lagringar på främst nivåer 35-45 m ö.h_. [anslutning till kartområdets större isälvsavlagringar
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Vattendjup 1 meterhar en hel del sand svallats ut och lagt sig l flacka falt.

_ ä _ Dejan, of water m metres

tiil Fihkorniga havs- och sjösediment §3/ Dlupkürvol" föl" 3 00h 5 mete!"

inn, i 5* Depth curves for 3 and 6 metres
Postglacial lera har stor utbredning ide stora dalstråkens lägre liggande delar och är där en
viktig odlingsjord. Lerans mäktighet överstiger sällan 2 m. Också gyttjelera är en utbredd

jordarti dalgångarnas absoluta lågpartier, och jordarten visar var f.d. sjöar funnits. Gyttje-
.. .lera utgör även i regel underlaget till torven i kartområdets torvmarker. e =

TECMNFORIQARING TILL KARTAN

i Jordarterna är i teckenförklaringen ru erade efter bildnjn ssätt. De är________. .
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Svämsedim em 1 princip placerade så att en yngre jordart står ovanför en äldre. Inom

in 5 5
varje grupp är, utan hänsyn tagen till ålder, den mest finkorniga jordarten

Dessa sediment bildar plana och ofta periodvis översvämmade lågområden utmed _dagens åar 3130611114 ÖVeTSt_ Ovrlâlhden mi: åçäonjiââl Umäâåâr- D? 3141:523 lordâlilema
och bäckar. Svämsedimenten inom kartområdet består l huvudsak av lera, _men dar åarskurit 1510151119171?) år DOtIÃITIH e .Pa 61% ga J01" 61” 1111 8132155
igenom isälvsavlagringar förekommer en del sandiga svämsediment. Organiskt material ingår l
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an ingen av erg e er e e er flera aldre jordlager.
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För utförligare definition av de geologiska betecknjngama hänvisas till kart-Wl
Torv r *r Bly/Sjön bladsbeslknvnmgen.
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kens odlade och utdikade torvmarker domineras av Iövkärr och starrkärr, höjdområdenas
x

\\
.,

”'
. _ j . . _,består i huvudsak av mossar och fattigkärr. Nästan samtliga torvmarker är påverkade av ut-

i
,i l j s

% [h i g ' i
.

' '-
_dikning, torvbrytning m.m. e °"" ma

v
f

. - _.
' ;a

.

flnstabil brunjord (ass. leptosols + podsol) i '
i t

-j i f” v .

.:Dystrto Cantbisols (ass. Leptosols + Podzols) Gär
X i

i'
' '

,
Gleysols (gyttjejordar) :f-'axfá Stabil brunjord (ass. instabil brunjord)

Q

7
.

4t

V _ ,
JORDARTSANALYSER t Gleym Camols (m. WW Cammøls)

6425
28

?w
a” » -

'i “ ' “
r

' A
6425l samband med kartlä nin en har ta its rover av olika 'ordarter. Ett flertal anal ser har 'orts °ds°1 (ass “stat” bmntbrd + lepmsds) stabil bmj?” i t

e i
R i

.e _
på proverna, bLa.

hg? kognstorleksgamenansättning, llaasmineralindex, lermiär/teralinnåhåll,
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kalkhalt, organisk halt och pH bestamts. Analysresultaten presenteras I den separata beskriv- Leptosols (ass. instabil brunjord)
As _

täcker minst 20% av den avgränsade ytan
, , . _ , _ningen. Leptosols (oss. Dystra: Cambisols) s' coumng at least 20% of the defined area i i i i

l schemâtlsk PTOTU SOIII VISEII' 11011118161
jordlagerföljder inom kartområdet. Ovanför
profilen visas i plan motsvarande kartbild.

Typical section through Quaternary deposits in the map area.
Godkänd från sekretessynpunkt för spridning Lantmäteriverket 1991-10-31

The SMP “m” deptcts the °°"9$P°"di"9 Pia" view'

Den geologiska karteringen har utförts 1987-1990 under ledning av Sven-I. Svantesson

Kartans geologiska information finns digitalt lagrad vid SGU

Topograftskt underlag enligt avtal med Lantmäteriverket.

Geografiska längden är räknad från Greenwich. Gauss' projektion.
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